vere reum debet, cautione ab eo exacta de pecunia ibi solvenda, ubi promissa est: quid enim, si ibi vel obliata pecunia actori dicatur, vel deposita, vel ex facili solvenda? Nonne debebit interdum absolvare? In summa, aequitatem [quoque] ante oculos habere debet iudex, qui huic actioni addictus est.

5. PAULUS, lib. 28, ad Edictum.

Si heres a testatore jussus sit, certo loco quid dare, arbitria actione competit:

6. POMPONIUS, lib. 22, ad Sabinum.

Aut mutua pecunia [sic] data fuerit, ut certo loco reddatur.

7. PAULUS, lib. 28, ad Edictum.

In bona fidei judiciis, etiam si [in] conrähendo convenit, ut certo loco quid præstetur, ex emplo vel vendito vel deposito actione competit: non arbitraria actione.—§ 1. Si tamen certo loco traditurum se quis stipulatus sit, hac actione utendum erit.

8. AFRICANUS, lib. 3 Quæstionum.

Centum Capuae dari stipulatus, fidejussorum acceperisti: ea pecunia ab eo¹⁷ similiter, ut ab ipso promissore peti debet: id est, ut si alibi¹⁸, quam Capuae petantur, arbitraria agi debeat, lisque tanti aestimetur; quanti¹⁹ ejus vel actoris interferuit eam summam Capuae potius, quam alibi solvi. Nec oportebit, quod forte per reum steterit, quo minus totum centum Capuae solverentur, obligationem fidejussoris augeri: neque enim haec cause recte comparabatur obligationi usuarum: ibi enim duæ stipulationes sunt, hic autem una pecunie [credite] est: circa cuius executionem, estimationis ratio arbitrio judicis committitur. Ejusvas differentiae manifestissimum argumentum esse puto, quod si post moram factam pars pecunie soluta sit, et reliquum petatur, officium judicis tale esse debeat, ut aestimet quanti actoris intersit, eam duntaxat summam, quæ petetur, Capuae solutam esse.

9. ULPIANUS, lib. 47, ad Sabinum.

Is, qui certo loco dare promittit, nullo²⁰ alio loco, quam in quo præmisit, solvere invito stipulatore potest.

10. PAULUS, lib. 4 Quæstionum.

Si post moram factam, quo minus Capuae solverentur, cum arbitraria vellet agere, fidejussor acceptus sit ejus actionis nomine, videamus, ne ea pecunia, qua ex sententia judicis accedere potest, non debeatur: nec sit in obligatione, adeo ut nunc quoque sorte soluta vel si Capuae petatur, arbitrio judicis cesse: nisi [si] quis dicat, si judex centum et viginti condamnare debeatur, centum solutis ex universitate, tam ex sorte, quam ex pena, solutum videri: ut supersit petitio ejus, quod excedit sortem, et accedit pena pro eadem quantitate? Quod non puto admittendum: tanto magis, quod creditor accipiendo pecuniam etiam remissione penam viderit.